UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:

V/v hướng dẫn chuyển đổi tổ hợp môn tự

chọn, cụm chuyên đề học tập khi học sinh

chuyển trường và việc thực hiện chuyển

trường và tiếp nhận học sinh từ năm 2023.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày      tháng 02 năm 2023

Kính gửi:

- Lãnh đạo Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Lãnh đạo các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện các văn bản của Bộ Giáo dục và Đào tạo: Văn bản hợp nhất số

07/VBHN-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2022 về việc quy định chuyển trường và

tiếp nhận học sinh tại các trường trung học cơ sở (THCS) và trung học phổ thông

(THPT); Văn bản hợp nhất số 20/VBHN-BGDĐT ngày 30 tháng 5 năm 2014 về

việc Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường trung học phổ thông

chuyên; Thông tư 07/2021/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 03 năm 2021 về việc Ban

hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông năng khiếu thể dục, thể

thao; Công văn số 68/BGDĐT-GDTrH ngày 6/01/2023 của Bộ GDĐT về việc

hướng dẫn chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập cấp trung học

phổ thông.

Sở GDĐT tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu hướng dẫn về chuyển đổi tổ hợp môn tự chọn,

cụm chuyên đề học tập khi học sinh chuyển trường và việc thực hiện chuyển trường và

tiếp nhận học sinh từ năm 2023 như sau:

1. Việc chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập theo

Chương trình GDPT 2018

1.1. Trường hợp học sinh chuyển trường

Lãnh đạo nhà trường tiếp nhận học sinh chuyển đến

- Lãnh đạo nhà trường tư vấn cho học sinh các tổ hợp môn học tại nhà trường,

hướng dẫn học sinh lựa chọn các tổ hợp phù hợp nhất có thể.

- Trong trường hợp học sinh phải điều chỉnh môn học/cụm chuyên đề học tập

theo các tổ hợp môn, cụm chuyên đề tại trường học mới;

+ Học sinh phải có bản cam kết tự bổ sung kiến thức, kỹ năng của chương

trình môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới ở lớp học trước đó (có xác nhận

đồng ý và cam kết của cha mẹ học sinh hoặc người giám hộ) để đủ năng lực học

tiếp môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới ở lớp học tiếp theo;

+ Nhà trường phân công giáo viên bộ môn xây dựng tài liệu ôn tập, hỗ trợ học

sinh trong quá trình tự học; tổ chức các bài kiểm tra, đánh giá học sinh.

+ Đối với học sinh đang theo học tập trong học kì I; nhà trường chỉ đạo giáo

viên bộ môn cho học sinh kiểm tra bù các cột điểm còn thiếu.

2

+ Đối với học sinh đã hoàn thành chương trình học kì I của trường cũ; nhà

trưởng tổ chức ít nhất 1 lần kiểm tra, đánh giá và lấy 01 cột điểm làm điểm trung

bình học kì I cho bộ môn mới điều chỉnh;

+ Đối với học sinh đã hoàn thành năm học; lãnh đạo nhà trường chỉ đạo

tổ/nhóm chuyên môn hỗ trợ tài liệu học tập, ôn tập kiến thức môn học thay đổi của

năm học cũ để học sinh có khả năng tiếp cận kiến thức chương trình chuẩn bị cho

năm học tiếp theo bộ môn điều chỉnh.

1.2. Trường hợp học sinh chuyển đổi tổ hợp môn, cụm chuyên đề học tập

Lãnh đạo các đơn vị triển khai thực hiện Công văn số 68/BGDĐT-GDTrH

ngày 6/01/2023 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn chuyển đổi môn học lựa chọn,

cụm chuyên đề học tập cấp trung học phổ thông; trong quá trình thực hiện việc

chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập, lãnh đạo các đơn vị lưu ý

một số nội dung sau:

- Tuyên truyền, hỗ trợ học sinh trong việc xin điều chỉnh lại môn học lựa

chọn, cụm chuyên đề phù hợp với năng lực và định hướng chọn nghề nghiệp sau

khi hòa thành chương trình THPT của học sinh.

- Chỉ đạo tổ/nhóm chuyên môn hỗ trợ tài liệu học tập, ôn tập kiến thức môn

học thay đổi của năm học cũ để học sinh có khả năng tiếp cận kiến thức chương

trình chuẩn bị cho năm học tiếp theo bộ môn điều chỉnh; trong đó lên kế hoạch ôn

tập hỗ trợ học sinh nắm vững các kiến thức có liên thông với chương trình lớp trên.

- Toàn bộ việc hỗ trợ ôn tập cho học sinh hoàn thành trước khi bước vào năm

học mới.

2. Việc thực hiện chuyển trường học sinh

Việc chuyển trường học sinh thực hiện theo hướng dẫn tại Văn bản hợp nhất

số 07/VBHN-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2022 về việc quy định chuyển trường

và tiếp nhận học sinh tại các trường trung học cơ sở và trung học phổ thông, trong

quá trình thực hiện lãnh đạo các đơn vị lưu ý các nội dung cụ thể sau:

2.1. Thời gian thực hiện chuyển trường

- Việc chuyển trường và tiếp nhận học sinh được thực hiện khi kết thúc học kì

I của năm học (trong thời gian 01 tháng) và trong hè trước khi bước vào năm học

mới.

- Các trường hợp chuyển trường ngoài thời gian quy định do Trưởng phòng

GDĐT (đối với cấp TH và THCS), Sở GDĐT (đối với cấp THPT, GDTX) nơi đến

xem xét quyết định.

- Đối với học sinh lớp 10 trong trường hợp học sinh chuyển nơi cư trú theo

cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ do Sở GDĐT xem xét quyết định.

2.2. Việc thực hiện chuyển trường giữa 2 trường có đầu vào tương đương

nhau; giữa trường đi có điểm trúng tuyển cao hơn trường đến sẽ do hiệu trưởng của

02 trường xem xét quyết định và thực hiện chuyển trường theo quy định.

3

- Việc chuyển trường đối với học sinh từ trường đi có điểm trúng tuyển đầu

vào thấp hơn điểm trúng tuyển đầu vào tại trường đến trong năm học đầu cấp

tương ứng do Sở GDĐT xem xét quyết định.

2.3. Thời gian học sinh làm hồ sơ xin học lại được thực hiện trong hè và trước

khi bước vào năm học mới.

2.4. Giám đốc trung tâm GDTX

- Quyết định và thực hiện việc tiếp nhận học sinh chuyển đến, chuyển đi theo

thẩm quyền quy định.

- Các trường hợp chuyển đi ra khỏi tỉnh, chuyển đến từ tỉnh ngoài có giấy giới

thiệu của Sở GDĐT.

2.5. Các đơn vị thực hiện chế độ báo cáo với Sở GDĐT (cấp THPT) hoặc

Phòng GDĐT (cấp THCS) trong việc chuyển trường cho học sinh, tiếp nhận học

sinh Việt Nam ở nước ngoài về nước, học sinh người nước ngoài học tại Việt Nam

theo quy định (mẫu phụ lục đính kèm).

Công văn này thay thế Công văn số 1317/SGDĐT-GDTrH ngày 4 tháng 10

năm 2013 về việc hướng dẫn học sinh chuyển trường và tiếp nhận học sinh các cấp

học.

Sở GDĐT yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị triển khai, thực hiện nghiêm túc

theo nội dung của công văn này. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc

hoặc cần thông tin bổ sung, yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên hệ Sở GDĐT (Phòng

GDTrHTX) để được hướng dẫn./

[Đính kèm Văn bản hợp nhất số 07/VBHN-BGDĐT; Công văn số 68/BGDĐT-

GDTrH; Phụ lục báo cáo]

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Đ/c Giám đốc Sở (b/c).

- Văn phòng (phối hợp th/h);

- Lưu: VT, GDTrHTX.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Ba

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-22T06:28:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	Nguyễn Văn Ba<banv@sogddt.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-22T08:09:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-22T08:09:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-22T08:09:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!